



---

## Tykocińska

---

**Dzielnice:** Targówek

**Osiedla:** Targówek Mieszkaniowy

**Atrybuty:** Nazwy własne Nazwy geograficzne Nazwy miejscowości polskich

**Rok utworzenia nazwy:**

---

## Opis

**Tykocin** - miasto gminne w woj. podlaskim (powiat białostocki), położone w Kotlinie Biebrzańskiej, nad Narwią, z prawami miejskimi nadanymi w 1425 roku.

---

## Ciekawostki

Ulica była najważniejszą arterią Targówka, miała latarnie gazowe i klinkierowa nawierzchnię, która istniała jeszcze długo po wojnie. W 1959 kręcono tutaj sceny Cafe Pod Minogą

### Stan obecny:

Nr 13\15: Dom Pietrusińskiego. Powstał w 1930 wg proj. arch. Bolesława Pietrusińskiego na miejscu Kolonii Pracówka. Właściciel zmarł tu w wieku 92 lat. Po jego śmierci mieścił się tu Komitet Polskiej Partii robotniczej, następnie przedszkole i siedziba ZUS.

Nr 21: Galeria Symboliczna. W 1970 lokal po sklepach zajął malarz Adam Kozłowski.

Nr 27: Kościół Chrystusa Króla. Budowa zaczęła się w 1934 dla mieszkańców Targówka, którzy wcześniej należeli do parafii w Ząbkach. Jednak do 1939 powstały tylko fundamenty i ściany do wysokości chóru. Plac pod kościół podarowali kamienicznicy Krzeszewscy jako wotum za zwycięstwo w Bitwie Warszawskiej. Projekt przygotował Bronisław Colonna-Walewski w stylu średniowiecznych kościołów lombardzkich. W 1947 budowę wznowiono pod kierunkiem Stanisława Koziejowskiego; pracę skończono w 1954. Obok kościoła miała stać 45-metrowa kampanila, wyłożona tabliczkami z nazwiskami poległymi w 1920. Po wojnie znacznie uproszczono projekt, a kampanili zabroniły władze. W latach 1977-8 elewacji nadano charakter modernistyczny. 05.08.2011 kościół zaczął się palić, spłonęła wieża, zawalił się drewniany strop oraz wyposażenie świątyni zostało zniszczone przez pożar i wodę. Wewnątrz znajdują się obrazy Michaela Willmana: Męczeństwo św. Jana Ewangelisty i Chrystus na Krzyżu, które przyjechały tu z klasztoru w Lubiążu. Jest tu także XIX-wieczna kopia obrazu Andrea Sarto Madonna z Dzieciątkiem i Świętym, ambona wykonana przez

Lecha Dunina. Krzyż metalowy. Jest to pamiątka po poświęceniu placu pod budowę kościoła. Resztki pierwszego, drewnianego krzyża z 1931 wkomponowane są w obecny metalowy po renowacji w 1995.

Nr 27\35: Dom sióstr eucharystek. Dom stojący za kościołem. Mieści się tu również Hospicjum Domowe księży Marianów.

Nr 32\34: Budynek przychodni zdrowia. Budynek powstał w 1914 na potrzeby takich instytucji jak zarząd gminy, sąd, czy posterunek policji. W czasie II wojny była to siedziba gestapo, w piwnicach działała słynna na targówku katownia. W sierpniu 1944 działał tu powstańczy punkt sanitarny II Rejonu 6 - XXVI Obwodu Armii Krajowej pod dowództwem dr Andrzeja "Atoma" Kowalskiego . W punkcie pracowały sanitariuszki z Szarych Szeregów i Wojskowej Służby Kobiet. Zanim dotarła na Targówek Warszawa, był to bodaj najważniejszy budynek dla całej miejscowości, a także kiedy miasto wchłonęło Targówek w 1916... Jest to prawdopodobnie najstarszy murowany budynek dzielnicy.

Bloki osiedla Targówek. Na pocz. lat 70 ogłoszono konkurs na osiedle współgrające ze starą zabudową: najlepiej wypadł projekt małżeństwa Zbigniew Waclawek i Małgorzata Handzelewicz. Bloki powstały w drugiej poł. lat 70 XXw., mają różną ilość pięter i są zróżnicowane.

**Data nadania nazwy:**

---